
DETERMINAZIONE N. 8/AP

DEL 11-06-2024

REGISTROGENERALE N. 485

SETTORE:

Urbanistica, Patrimonio

SERVIZIO:

Attivita' Produttive, SUAP

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Sedda Roberta

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Sedda Roberta

Oggetto:

Commercio su aree pubbliche. Assegnazione posteggi Festa di Sant'Antonio

15 e 18 giugno 2024. Approvazione elenco operatori aventi diritto e relativa

assegnazione.

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto

il decreto sindacale n. 11 del 28.12.2023 ( Registro Generale n.11) che

conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa di Elevata

Qualificazione del Settore Attività Produttive all'Ing. Roberta Sedda;

Richiamato

il nuovo Regolamento Comunale per il commercio su aree pubbliche

scoperte, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.04 del

23.01.2020 e successive integrazioni;

Considerato che

nei giorni di sabato 15 giugno e martedì 18 giugno 2024 si svolgerà la

tradizionale processione accompagnata da numerosi cittadini e fedeli, in



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 8 del 11-06-2024

Pag. 2

onore di Sant’Antonio da Padova, proveniente da Arbus e diretta nella

frazione del Comune di Arbus - Sant’Antonio di Santadi, che consiste

nell’attraversamento del territorio del nostro Comune nelle due strade

principali (parte Via Mazzini e via Gramsci) e comporta un notevole afflusso

di persone;

Richiamata

la determinazione del responsabile del servizio n.7/AP del 28.05.2024

(Registro Generale n.439) avente ad oggetto: “Assegnazione posteggi

temporanei di vendita per i festeggiamenti in onore di Sant'Antonio, giorni 15

e 18 giugno 2024. Disposizioni e termini presentazione", con la quale è stato

dato avvio alla procedura di presentazione delle domande per

l’assegnazione dei posteggi temporanei, esclusivamente tramite procedura

telematica, attraverso la compilazione dell'apposita istanza on line

accessibile dallo Sportello telematico del sito istituzionale del Comune e

sono stati indicati i criteri da utilizzare per la formazione della graduatoria

finale, in caso di pluralità di domande concorrenti;

Accertato che

entro la scadenza dei termini previsti per la presentazione delle domande

stabilita dalla predetta determinazione, regolarmente pubblicata all'albo on

line del Comune e sul sito istituzionale dell'ente (sezione News), ossia a

partire dal giorno mercoledì 29 maggio 2024 e fino al giorno giovedì 06

giugno 2024, risultano pervenute le sottoelencate istanze:

 Prot. n.: 15691

Data: 29-Maggio-24

Richiedente: Pala Rosa Maria Bonaria (Torroni e dolci)

Giorni: Sabato 15 e martedì 18 giugno

 Prot. n.: 15696

Data: 29-Maggio-24

Richiedente: Pisano Enrico ( Automarket)

Giorno: Sabato 15

 Prot: 15721

Data: 29 -Maggio-24

Richiedente: Sibiriu Maria Lucia ( Automarket)

Giorno: Sabato 15



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 8 del 11-06-2024

Pag. 3

 Prot: 15829

Data: 30 -Maggio-24

Richiedente: Frongia Cesare ( Automarket)

Giorno: Sabato 15

 Prot. n.: 15961

Data: 01-Giugno-24

Richiedente: Scanu Nicola

Giorni: Sabato 15 e martedì 18 (Torroni e dolci)

 Prot. n.: 15962

Data: 01-Giugno-24

Richiedente: Gentilla Adelasia Eredi di Fadda Maria Teresa & C. Snc.

(Torroni e dolci)

Giorno: Martedì 18

 Prot. n.: 16326

Data: 05-Giugno-24

Richiedente: Pieraccini Romina ( Automarket)

Giorno: Martedì 18

Dato atto che

in data 05.06.2024 risulta pervenuta in modalità Pec, senza l’utilizzo

dell’istanza on line, una richiesta prot. 16241 da parte di un operatore con

carrello itinerante per la vendita di palloncini lungo il percorso interessato

dalla processione, il quale non occuperà uno spazio fisso su suolo pubblico

alla stregua degli altri operatori richiedenti;

Rilevata

l’opportunità, per esigenze di celerità e semplificazione, considerato che a

seguito dell’istruttoria delle istanze pervenute entro i termini, il numero delle

domande trasmesse risulta inferiore al numero complessivo degli spazi e

accertato che comunque sono stati rispettati pienamente i criteri relativi al

maggior numero di presenze maturate e che gli abbinamenti dei posteggi

rispettano lo stesso ordine della precedente edizione 2023, di procedere

immediatamente ad approvare la graduatoria definitiva, senza fare ricorso

alla pubblicazione di una graduatoria provvisoria;

Dato atto che

il responsabile dell'adozione finale del presente atto che coincide con il

responsabile del procedimento, non incorre nell'assunzione del presente



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 8 del 11-06-2024

Pag. 4

provvedimento in alcuna delle cause di conflitto di interesse anche solo

potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi della legge anticorruzione

n.190 del 06.11.2012 e norme collegate;

Premesso quanto motivato ed a seguito di adeguata istruttoria in ordine alle

istanze pervenute

Visti

 il Titolo II "Commercio su Aree Pubbliche" della L.R. n.5/2006 (artt.14 e

sgg);

 l'Allegato alla deliberazione di Giunta Regionale n.15/15 del 19.04.2007

"Criteri di attuazione per il commercio su aree pubbliche";

 il D.lgs 18.08.2000, n.267;

DETERMINA

di approvare

la seguente graduatoria definitiva degli aventi diritto all'assegnazione dei

posteggi temporanei, in occasione della Festività di Sant’Antonio per i

giorni sabato 15 e martedì 18 giugno 2024, redatta nel rispetto dei criteri

stabiliti dal vigente regolamento comunale in ordine al maggior numero di

presenze acquisite nel corso delle edizioni precedenti, distinta per giorno di

occupazione e con l'indicazione del corrispondente spazio da assegnare:

Sabato 15 giugno 2024

 Pisano Enrico, Posteggio n.1 a sinistra dopo la rotonda via Gramsci

(tra rotatoria e Via Mattatoio);

 Sibiriu Maria Lucia, Posteggio n. 2 a sinistra dopo la rotonda Via

Gramsci (tra rotatoria e Via Mattatoio);

 Frongia Cesare, Posteggio n.3 a sinistra dopo la rotonda Via Gramsci

(tra rotatoria e Via Mattatoio);

 Scanu Nicola, Posteggio Piazza IV Novembre;

 Pala Rosa Maria Bonaria, Posteggio Via Mazzini Fronte Edicola;

Martedì 18 giugno 2024

 Scanu Nicola, Posteggio Piazza IV Novembre;

 Gentilla Adelasia Eredi Snc, Posteggio Via Mazzini Fronte Edicola;



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 8 del 11-06-2024

Pag. 5

 Pieraccini Romina, Posteggio n.1 a sinistra dopo la rotonda via

Gramsci (tra rotatoria e Via Mattatoio);

di dare atto che

 gli operatori assegnatari di posteggio di cui al suddetto elenco, sia per la

giornata di sabato che per il martedì, dovranno corrispondere l'importo

del canone unico patrimoniale per l’occupazione del suolo pubblico da

effettuare con la modalità PagoPA secondo gli importi che saranno

definiti sulla base della superficie del posteggio temporaneo da occupare

e resi noti sul sito istituzionale del Comune o, all’occorrenza, comunicati

direttamente dagli uffici titolari del procedimento agli operatori interessati;

 i posteggi potranno essere occupati il sabato mattina a decorrere dalle

ore 08,00 e il martedì pomeriggio a decorrere dalle ore 16.00;

 al momento dell'assegnazione del posteggio e durante il corso dell'intera

manifestazione, gli operatori dovranno essere in regola con i titoli

abilitativi necessari per l'esercizio dell'attività, che potranno essere esibiti

a richiesta degli organi preposti ai controlli anche solo in modalità

telematica, senza obbligo di esibizione di documentazione cartacea;

 accertata la sufficiente disponibilità di spazi, è consentito in via

straordinaria lo scambio volontario del posteggio tra operatori che

dovessero manifestare tale esigenza all'atto dell'occupazione, a

condizione che non venga in alcun modo aumentata la superficie

concessa, nonché il cambio di posteggio con uno disponibile purché

appartenente alla medesima specializzazione merceologica, in caso di

eventuale rinuncia da parte dell'assegnatario, sempre nell'ambito degli

aventi diritto risultanti dalla graduatoria approvata;

 viene accolta in via straordinaria l’istanza trasmessa via Pec prot. 16241

( operatore Sanna Pietrino) senza inserimento formale in graduatoria, in

quanto operante con sola modalità itinerante con carrello mobile e non

rientrante nelle tipologie specifiche previste per l’occasione dal

regolamento, considerato che in ragione dell’assenza di un automezzo

specifico e/o di strutture per lo stazionamento prolungato sul suolo

pubblico, la presenza del suddetto operatore non è idonea a creare

intralcio alla circolazione;

di precisare che



COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Attivita' Produttive, SUAP n. 8 del 11-06-2024

Pag. 6

per quanto attiene, nello specifico, alle richieste relative al giorno martedì 18

giugno, mentre per le restanti tipologie di vendita gli spazi da assegnare

sono sufficienti rispetto alle domande pervenute, per la tipologia Torroni e

dolci tipici risultano pervenute due richieste ( prot. 15691 e prot. 15962),

entrambe per il medesimo posteggio (via Mazzini -fronte edicola), che viene

assegnato alla ditta Gentilla Adelasia Eredi Sn.c. atteso il maggior numero di

presenze pregresse maturate: la ditta non assegnataria avrà comunque

facoltà di occupare il posteggio richiesto in caso di eventuale rinuncia da

parte della ditta assegnataria risultate dalla suesposta graduatoria.

Avverso il presente atto può essere presentato ricorso al TAR della regione

Sardegna, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione dello stesso, fatti

salvi i maggiori termini di cui all’articolo 41, comma 5, del Codice del

processo amministrativo (Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.104), ovvero

può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai

sensi dell’articolo 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 24

novembre 1971,n.1199 entro il termine di centoventi giorni dalla data di

pubblicazione del provvedimento stesso.

Il Responsabile del Servizio

Roberta Sedda

(Firmato digitalmente)


